
                                                                                                                  
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

D E C I Z I E 

mun.Chişinău 

 

        din 18 februarie 2025                                                                                      nr.  11 

 

           bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

           MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

privind eliberarea licenței de utilizare a frecvențelor radio în banda [700 MHz] 

în scopul furnizării rețelelor publice de comunicații electronice mobile/fixe 

terestre pe suport radio și serviciilor de comunicații electronice 

mobile/fixe accesibile publicului 

 

În temeiul: 

- art. 9 alin. (1) lit. w), art. 10 alin. (1) lit. c), art. 26 alin. (1)-(11), alin. (3)-(10),  

alin. (27) lit. a) și alin. (31)-(33) din Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007; 

- art. 6 în coroborare cu art. 124 alin. (1) lit. e) și art. 125-127 din Legea privind 

reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător nr. 160/2011; 

- pct. 9 subpct. 21) și pct. 15 subpct. 2) din Regulamentul cu privire la 

organizarea şi funcționarea Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații 

Electronice şi Tehnologia Informației (ANRCETI), aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 643/2019;  

Conform prevederilor: 

- Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 987/2020 cu privire la aprobarea 

Programului de management al spectrului de frecvențe radio pentru anii 2021-2025 și 

a valorilor minime de expunere a blocurilor generice de frecvență pentru alocare prin 

procedura de selectare competitivă;  

- Deciziei Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 03 din 30 ianuarie 2025 

de aprobare a rezultatului Concursului pentru eliberarea licențelor de utilizare a 

frecvențelor radio în benzile de frecvențe de 700 MHz, e900 MHz, 1500 MHz, 2300 

MHz, 2600 MHz, 3600 MHz și 26 GHz în scopul furnizării rețelelor publice de 

comunicații electronice mobile/fixe terestre pe suport radio și serviciilor de 

comunicații electronice mobile/fixe accesibile publicului. 

- pct. 1 subpct. 2) din Hotărârea Consiliului de Administrație al ANRCETI  

nr. 54/2017 cu privire la regimul de autorizare generală şi licențiere în domeniul 



comunicațiilor electronice;  

- pct. 21 și pct. 35 subpct. 3) din Regulamentul privind organizarea şi prestarea de 

către ANRCETI a serviciilor publice în domeniile comunicațiilor electronice şi 

comunicațiilor poștale, aprobate prin Hotărârea Consiliului de Administrație al 

ANRCETI nr. 51/2023; 

 În baza: 
 

- Cererii (declarației) nr. 373-e din 06.02.2025, depuse de către SA 

„MOLDTELECOM”, privind eliberarea licenței de utilizare a frecvențelor radio în 

banda de frecvențe [700 MHz] în scopul furnizării rețelelor publice de comunicații 

electronice mobile/fixe terestre pe suport radio și serviciilor de comunicații electronice 

mobile/fixe accesibile publicului, pentru blocul de frecvențe „723-733 MHz/ 

778-788 MHz”, Consiliul de Administrație 

 

 

DECIDE: 

 

1. A elibera SA „MOLDTELECOM” (IDNO:1002600048836), denumită în 

continuare Titular, licența de utilizare a frecvențelor radio în banda [700 MHz] în 

scopul furnizării rețelelor publice de comunicații electronice mobile/fixe terestre pe 

suport radio și serviciilor de comunicații electronice mobile/fixe accesibile publicului, 

cu dreptul utilizării exclusive a blocului de frecvențe „723-733 MHz/ 778-788 MHz”, 

(denumită în continuare Licență). 

2. Licența se eliberează la data de 4 martie 2025, în condiția achitării integrale  

sau parțiale de către Titular către Bugetul de Stat, fie a valorii totale a Taxei de licență, 

care constituie 10 000 000,00 Euro (zece milioane Euro și 00 cenți),  

fie a tranșei de 20% din această valoare, cu prezentarea către ANRCETI a dovezii 

plății, până în data de 3 martie 2025. Achitarea taxei de licență se face în lei 

moldovenești, la cursul oficial al Băncii Naționale a Moldovei, stabilit în raport cu 

moneda euro la data plății.  

3. Licența este valabilă pe întreg teritoriul Republicii Moldova1 până în data de  

3 martie 2050, inclusiv. 

4. Licenței îi sunt aplicabile Condiţiile speciale tip de licenţă pentru utilizarea 

frecvenţelor radio în benzile de frecvenţe: 694 - 790 MHz; 1427 – 1518 MHz; 2300-

2400 MHz și 3400-3800 MHz în scopul furnizării reţelelor publice de comunicaţii 

electronice mobile/fixe terestre pe suport radio şi serviciilor de comunicaţii electronice 

mobile/fixe accesibile publicului, aprobate prin Hotărârea CA al ANRCETI  

nr. 22/2024, cu modificările ulterioare, precum și prevederile prezentei Decizii.  

 
1 până la restabilirea integrităţii teritoriale a Republicii Moldova, instalarea de stații radio ale rețelei mobile/fixe este 

posibilă doar pe teritoriul controlat efectiv de către autorităţile constituționale. 



În cazul achitării în tranșe a Taxei de licență, Titularul, are obligația achitării către 

Bugetul de Stat a valorii rămase a Taxei de Licență, menționată la pct. 2 al 

prezentei Decizii, după cum urmează: 
 

a) 20% din valoarea totală a Taxei de licență, până în data de 31 decembrie 2025, 

și 

b) 20% din valoarea totală a Taxei de licență, până în data de 31 martie 2026, 

precum și 

c) 20% din valoarea totală a Taxei de licență, până în data de 31 martie 2027, 

precum și 

d) 20% din valoarea totală a Taxei de licență, până în data de 31 martie 2028.  
 

5. Neachitarea sau achitarea cu o întârziere mai mare de 30 de zile a tranșelor taxei 

de licență atrage sancțiunea de revocare a licenței, fără restituirea sumelor deja 

achitate. Titularul se obligă să prezinte ANRCETI dovada achitării plăților exigibile, 

imediat după confirmarea recepționării acestora, dar nu mai târziu de 30 zile după 

expirarea termenului de scadență.  

6. Decizia intră în vigoare la data aprobării, se comunică Titularului și se publică 

pe site-ul web oficial al ANRCETI.  

7. Prezenta decizie poate fi contestată prin depunerea unei cereri prealabile pe 

adresa ANRCETI  (MD-2012,  mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 134), 

în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

 

 
Președintele  

Consiliului de Administrație Sergiu GAIBU 

 

 

Membrii      Silvia BOJOGA 

Consiliului de Administrație   

 

       Denis SÎTARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


